
 

Il Ministro 
dello Sviluppo Economico 

   
 

VISTA la legge 9 luglio 1990 n. 188 recante “Tutela della ceramica artistica e 

tradizionale e della ceramica di qualità” e successive modifiche e integrazioni;                                                                                                                     

VISTO, in particolare, l’articolo 5 della citata legge n. 188/90 concernente la 

composizione del Consiglio Nazionale Ceramico (CNC); 

VISTO l’art. 2 della legge 12 gennaio 1991, n. 13, il quale, in relazione a taluni atti per i 

quali era già prevista la forma del decreto del Presidente della Repubblica, individua quelli da 

emanarsi con decreto del presidente del Consiglio dei Ministri e quelli da emanarsi con 

decreto ministeriale;  

VISTO il Decreto Ministeriale 12 maggio 1997 con il quale viene rideterminata la 

composizione del Consiglio Nazionale Ceramico; 

VISTO l’art. 29 del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, il quale dispone misure per il contenimento della spesa per 

commissioni, comitati ed altri organismi; 

VISTO l’art. 68 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, in tema di riduzione degli organismi 

collegiali e di duplicazione di strutture; 

VISTO il decreto ministeriale 2 ottobre 2008 di nomina del Consiglio Nazionale 

Ceramico per il successivo quinquennio; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 maggio 2011, recante 

proroga, ai sensi dell’art. 68 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, degli organismi  

collegiali operanti presso il Ministero dello Sviluppo Economico, e la relativa relazione 

illustrativa, dove si precisa che sono esclusi dal provvedimento di ricognizione gli organismi, 

previsti da atti normativi, operanti nell’ambito delle attività del Ministero stesso, i quali non 

comportano oneri diretti o indiretti a carico del bilancio dello Stato, per i quali sussiste 

l’esigenza di continuità funzionale; 

CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale Ceramico non comporta alcun onere, né 

diretto né indiretto, a carico del bilancio dello Stato e che riguardo ad esso sussiste l’esigenza 

di continuità funzionale; 

VISTO il decreto ministeriale 12 ottobre 2011, con il quale sono stati nominati i membri 

supplenti per ciascun componente effettivo del Consiglio Nazionale Ceramico; 

VISTO il decreto ministeriale 5 aprile 2012, con il quale sono state apportate modifiche 

ai decreti ministeriali 2 ottobre 2008 e 12 ottobre 2011; 

VISTO l’art. 1, comma 2 e 3 della legge 24 giugno 2013, n. 71 il quale dispone che le 

funzioni esercitate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di turismo vengano 

trasferite al Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 158 

recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico”, il quale 



                                                                                                                                           
 

 

stabilisce l’operatività del Consiglio Nazionale Ceramico presso la Direzione Generale per la 

politica industriale, la competitività e le piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale Ceramico nominato con DM 2 ottobre 2008 

è scaduto per trascorso quinquennio e che, pertanto, occorre procedere al suo rinnovo; 

 

 VISTE le designazioni degli Enti e Organismi rappresentati nel predetto organo collegiale; 

 

 

DECRETA 

       

Art. 1 

 

Il Consiglio Nazionale Ceramico, presieduto dal Ministro dello Sviluppo Economico, è 

composto per il prossimo quinquennio, dai seguenti membri: 

 

                                   

 

                   Membri effettivi                                                        Membri supplenti 

 

Arch. Rosa BELLONI 

In rappresentanza del Ministero dello Sviluppo Economico 

 

Dr.ssa Daniela Armida Carosi 

In rappresentanza del Ministero dello Sviluppo Economico 

 

Dr.ssa Paola GIUSTI                                                                     Dr. Lucio D’AMORE 

Dr.ssa Maria Selene SCONCI                                                       Sig.ra Patrizia CIOLLI 

In rappresentanza  del Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo 

 

Prof. Germano ZANZANI                                                             Prof. Mirco DENICOLO’ 

In rappresentanza  del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

 

 

Dr. Marco MOSCATELLI                                                              Dr.ssa Loretta ASCANI          

Arch. Vittorio Amedeo SACCO                                                     Dr.ssa Lucia BARBERIS                                                        

Arch. Claudio BASSO                                                                    Dr.ssa Francesca MARTINICO 

In rappresentanza delle Regioni di maggiori tradizioni Ceramiche designati dalla Conferenza 

delle Regioni e Province autonome 

 

 

 

 



                                                                                                                                           
 

 

 

Dr. Armando CAFIERO                                                               Dr. Andrea CANETTI  

Dr. Luciano GALASSINI                                                             Dr. Enrico LUPI 

Sig. Barbaro MESSINA                                                                Sig.ra Tania MAZZAGLIA 

Sig. Davide SERVADEI                                                               Sig. Francesco NAVANZINO 

Sig. Andrea SANTOLINI                                                             Sig. Lucio RONCA 

Rag. Danilo SUPINI                                                                     Sig. Antonino PARRUCCA 

Sig. Delio DALOLA                                                                     Dr. Demetrio PISANI 

Rag. Mariano DE LUCA                                                              Arch. Laura BELFORTI 

In rappresentanza dei produttori di ceramica artistica e tradizionale designati dalle rispettive 

Associazioni maggiormente rappresentative in campo regionale 

 

 

Ing. Stefano COLLINA                                                                  Dr. Giuseppe LUCARINI 

Dr. Andrea FERRARI                                                                    Rag. Giuseppe MARRAS 

Sig. Paolo PREZIOTTI                                                                  Prof. Enzo DE ROSA 

Avv. Ciro ALABRESE                                                                  Avv. Gianluca ANGELELLI 

In rappresentanza dei Comuni di affermata tradizione ceramica, designati dall’Associazione  

Nazionale Comuni Italiani (ANCI) 

 

Geom. Donato Cufari                                                                    Dr.ssa Nella FALETTI 

In rappresentanza dei Comuni di affermata tradizione ceramica, su designazione dell’Unione  

Nazionale Comuni Comunità Enti montani  

 

  

       

Art. 2 

 

1. Le funzioni di Segretario sono svolte dal Dirigente della Divisione della Direzione 

Generale per la Politica Industriale, la Competitività e le Piccole e Medie Imprese del 

Ministero dello Sviluppo Economico, istituzionalmente incaricata di seguire i settori Made in 

Italy; 

2.  Le funzioni di Vice Segretario sono svolte da un funzionario della Divisione della  

Direzione Generale per la Politica Industriale, la Competitività e le Piccole e Medie Imprese 

del Ministero dello Sviluppo Economico, istituzionalmente incaricata di seguire i settori Made 

in Italy. 

 

                                        
 

 

Roma,   13 giugno 2014                                                                                

   

                                                                          

                                                                                                           IL MINISTRO                                                         


